etiam nostrorum 
subditorum 
dioecesanorum, 
dioecesis 
Civitatensis, seu 
terranova, qui 
omnes affirmant 
se audivisse ita a 
suis maioribus, 
quemadmodum 
et ipsi audiverant 
ab illis aliis 
antiquis, suis 
praedecessoribus, 
a patribus in filios 
usque ad nostram 
praesentem 
aetatem, quod 
cum isti duo 
fratres essent in 
sancta civitate 
Hierusalem et 
in ecclesia S. 
ioannis Baptistae 
ad quam iverant 
ad visitandum 
Sanctum Domini 
Sepulchrum 
et cum 
deliberavissent 
redire in 
Italiam unde 
erant naturales 
postquam suas 
devotiones 
in visitatione 
S. Sepulchri 
et sanctarum 
ecclesiarum 
aedificatarum 
in illis partibus 
in honorem 
SS. Salvatoris 
nostri iesu 
Cristi eiusque 
sanctorum 
impleverunt, 
apparuit eis 
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fuin natibos, lis 
aparsit sa gloriosa 
virgine maria 
et li comandait 
que torrarent in 
bona hora et los 
assigurait de darli 
bonu salbamentu 
in totu su 
caminu, imperò 
qui isos deverent 
andare insa isola 
lunga et petrosa sa 
quale est sa isola 
nostra de Sardigna 
et in unu grande 
buscu qui es in 
su Capu Supranu 
de cussa issola 
inhue fuin sos 
ditos corpos 
santus de unu 
Sanctu Nicolai et 
de Sanct tranu 
que fuint santos 
heremita<s> et 
havian fatu vita 
sancta con ateros 
sanctos heremitas 
insu ditu logu et 
mortus in cussu, 
et incui estaren 
et havitaren et 
fagueren tres 
ecclesias, una a 
laude et honore 
sua et una pro 
su ditu Sanctu 
Nicola et es’atera 
pro su ditu 
Sanctu tranu, 
et naradas las 
ditas paraulas 
sa gloriosa 
virgine maria 
disparsit dahe 
sos ditos frades, 
sos quales segundu 

virgo 
maria 
et 
iussit eos 
reverti in pace, 
promittens eis 
dare in itinere 
salvitatem et ut 
irent in insulam 
Sardiniae … … 
et in quadam 
sylva magna, quae 
est in loco vocato 
Cabosoprano, 
ipsius insulae, 
ubi iacebant 
sepolta dicta 
sancta corpora 
a quodam sancto 
viro, in eodem 
loco ubi egerant 
sanctam vitam 
annis multis, 
cum multis aliis 
sanctis eremitis, 
in dicta sylva 
defunctis et quod 
ibi habitassent 
dicti fratres, et 
facerent tres 
ecclesias: unam 
in honorem 
et laudem 
suam dictae B. 
Virginis, alteram 
Sancto Nicolao 
et tertiam dicto 
Sancto trano. 
Dictis istis rebus 
gloriosa virgo 
maria disparuit 
a dictis fratribus 
… audientes 
eius mandatum 
venerunt in 
hanc insulam 
Sardiniae et 
percontantes et 

dichos religiosos 
la gloriosa virgen 
maria y 
les mandó que 
se bolviessen 
en santa paz, 
prometiendoles 
que les daria 
prospero viaje y 
encargandoles que 
se fuessen derecho 
a la isla de Sardeña 
y que en cierto 
borgue grande 
de la misma isla, 
que se llamava 
Cabo Soprano, 
donde estavan 
sepultados los 
dichos santos 
cuerpos por 
cierto varon santo 
en el mismo 
lugar donde 
havian bivido 
santamente 
muchos años 
con muchos 
otros santos 
hermitaños que 
havian muerto 
en la dicha 
selva y que los 
dichos religiosos 
hiziessen alli 
su habitacion 
y combento y 
fabricassen tres 
iglesias, la una en 
honra y alabanza 
de la misma 
Bienaventurada 
Virgen Maria, 
la otra de San 
Nicolas y la 
tercera de San 
trano. Dichas 
estas cosas 

gloriosa 
Virgo 
maria et 
iussit eos 
reverti in pace 
promittens eis 
dare in itinere 
salvitatem et ut 
irent in insulam 
Sardiniae … et 
in quadam sylva 
magna que est 
in loco vocato 
Cabosobrano 
ipsius insulae, 
ubi iacebant 
sepulta dicta 
sancta corpora 
a quodam sancto 
viro in eodem 
loco ubi egerant 
sanctam vitam 
annis multis 
cum aliis 
sanctis eremitis 
in dicta sylva 
defunctis et quo 
ibi habitassent 
dicti fratres et 
facerent tres 
ecclesias, unam 
in honorem et 
laudem suam 
dictae Beatae 
Virginis, alteram 
S. Nicolao, et 
tertiam dicto S. 
trano. Dictis 
istis rebus 
gloriosa Virgo 
maria disparuit 
a dictis fratribus.
audientes eius 
mandatum 
venerunt in 
hanc insulam 
Sardiniae et 
perconctantes et 
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su comandamentu 
sou s’inde venissint 
in custa isola de 
Sardigna et a 
percontu andahint 
tantu quircande 
que acataint su 
ditu boscu et 
in su logo desas 
sepulturas de 
sos ditos sanctos 
heremitas et 
incui fetint su 
heremitoriu 
insor<o> inhue 
faguìan vita sancta 
andande per tota 
isola, dimandande 
elimosinas con 
sas quales fetint 
sas ditas tres 
ecclesias que 
anchu y agatant 
hoe indie et 
fuit chiamadu 
dae quando sos 
predictos sanctos 
heremitas, sò es 
Sanctu Nicola et 
Sanctu Tranu et 
ateros havitaant 
in cussa faguinde 
vita santa <in> 
Logosancto
sas quales fuint et 
sunt antiguas sò 
est dae quando 
sa christiana 
fidei començait 
a crescher et 
isparguersi per 
issu mundo et 
issas ditas chesias 
fuint fatas et 
agabadas in 
tempus qui viviat 
Honorius papa 
secundus homine 

inquirentes de 
dicto Cabosoprano, 
invenerunt 
dictam sylvam et 
locum ubi erant 
sepulturae dictorum 
sanctorum; et 
ibi fecerunt suas 
habitationes ubi 
cum aliis Fratribus 
ducebant 
sanctam vitam 
euntes per totam 
insulam petendo 
eleemosynas, 
quarum suffragio 
construxerunt 
dictas tres 
ecclesias, 
quae usque ad 
praesentem diem 
stant in pede. 
Et ab 
illo 
tempore 
in posterum 
vocata 
est illa 
sylva 
Locus Sanctus … 
Et cetera.

la gloriosa 
virgen maria 
desapareció y los 
dichos religiosos, 
despues de haver 
oydo lo que se les 
havia mandado se 
vinieron derechos a 
esta isla de Sardeña 
y preguntado y 
buscando el dicho 
lugar de Cabo 
Soprano hallaron 
la sobredicha selva 
y el lugar donde 
estavan las sepulturas 
delos dichos santos 
y alli fabricaron su 
combento donde en 
compañia de otros 
religiosos hazian vida 
santa discurriendo 
por toda la isla y 
pidiendo limosnas 
con las quales 
fabricaron las 
dichas tres iglesias 
que permanecen 
en pie hasta el dia 
presente y de aquel 
tiempo a esta parte 
la dicha selva ha 
llamado Logu Santu 
et cetera.

inquirentes de 
dicto Cabosobrano, 
invenerunt 
dictam sylvam 
et locum ubi 
erant sepulturae 
dictorum 
sanctorum. Ibi 
fecerunt suas 
habitationes ubi 
cum aliis fratribus 
ducebant 
sanctam vitam, 
euntes per totam 
insulam petendo 
elemosinas 
quarum 
suffragio 
construxerunt 
dictas ecclesias 
usque ad 
praesentem 
diem 
stant 
in pede 
et ab 
illo tempore 
in posterum 
vocata est illa sylva 
Locus Sanctus.
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et de sancta 
vida in cussu 
tempus; apusti 
fuint fattas sas 
ditas eclesias, se 
acordaint unpare 
sos principales 
de Sardignia 
et mandaint 
ambaxadores 
asu ditu sanctu 
padre Honoriu 
supplicandeli li 
quereret dare unu 
sou legadu pro 
vener in Sardigna 
pro consagrare sas 
ditas tres ecclesias 
et dare a cussas 
indulgencias et 
perdonos su quale 
fuit contentu pro 
quantu pagos 
dies inantis de 
benner cussos 
ambaxadores sa 
gloriosa vergine 
Maria aparsit a 
su ditu papa et li 
comandait que 
deberet mandare 
unu cardinale pro 
consagrare ditas 
ecclesias et gasi li 
deit et mandait 
unu sou legadu 
a latere qui fuit 
unu cardinale 
de Avignone de 
Francia nomenadu 
messé Joanne su 
quale vennissit 
asas ditas ecclesias 
personalmente 
et congregait in 
cussu logu asos 
archiepiscopos 
et episcopos de 
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Sardigna qui 
tandu si acataant, 
quena atteros que 
su ditu cardinale 
portait de Roma 
in compagnia 
sua et con cussos 
consagrait sas 
ditas chesias, 
sa primargia a 
laude de Deu 
et de sa gloriosa 
vergine Maria et 
attera a Sanctu 
Nicola, s’attera a 
Sanctu Tranu et 
consagradas qui 
fuint unisit sas 
ditas ecclesias de 
Sanctu Nicola et 
de Sanctu Tranu 
asa principale sò 
es asa chesia desa 
gloriosa vergine 
Maria et las fetit 
membros de cussa 
et tottus sas ditas 
tres chesias unissit 
et fetit membros 
desu Ispidale de sa 
Chesia de Sanctu 
Joanne Bauptista 
de Hierusalem et 
deyt pro unidas et 
litteras apostolicas 
de perdonu a 
tottus sos fideles 
christianos 
et christianas 
confessos et 
contristos opur 
que apant 
voluntade de 
confesaresi et 
apant contricione 
de sos pecados 
insoro qui an 
andare a visitare 
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sas ditas chesias 
dae sa festa de sa 
natividade de sa 
gloriosa virgine 
Maria fins asa festa 
de Sanctu Miali et 
per dogni atteru 
die de festa desa 
vergine Maria et 
in sas festas desos 
sanctos apostolos 
et in totta sa 
quadragessima et 
festas de Pascha 
de mayu et de 
sa Ascensione, 
de Nadale et 
octavas de cussas 
et li fa<t>hant 
elimosina a 
voluntade insoro 
por qui fatant 
helimosina pago 
o meda, e qui 
non podet dare 
niente pro grande 
pobertade et 
anchu qui non 
at podere andare 
personalmente 
ad comodare 
quimbe sodos de 
limosina, apant 
sa indulgencia 
plenaria et 
perdonu et 
remissione desu 
terça parte de 
tottus sos pecados 
insoro et ultra 
cussu baranta 
barantinas et 
annos de vera 
indulgencia et 
perdonu desos 
atteros pecados 
insoro dopiande et 
redopiande cussos 
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tantas voltas 
quantas vi hant 
andare asas ditas 
chesias et faguer 
elimosina quantu 
podent ut supra.

Nos episcopus 
prefactus in divina 
miseracione 
confidens, 
omnibus et 
singulis Christi 
fidelibus ore 
confessi, corde 
contristis 
aut confiteri 
proponentibus et 
deliberantibus et 
penitentiam agere 
volentibus, dictas 
eclesias in dictis 
temporibus et 
diebus visitantibus 
elemosinas 
impendentibus ut 
supra, ut ecclesie 
predicte in suis 
structuris, edificis, 
paramentis, 
iocalibus et aliis 
cultu divino 
necessaris 
contingentibus 
et opportunis 
manutenentiam 
reparentur, 
quadraginta dies 
per totas vices 
duplicatos quod 
contingerit dictas 
visitaciones et 
elemosinas fieri 
vere remissionis 
et indulgencie 
authoritate 
nostra episcopali 
et ordinaria 

[Riassunto in 
forma assai 
stringata supra]
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in Domino, 
concedimus et 
pariter largimur 
sed si evenerit 
quod Deus avertat 
aliquem iniquitatis 
filium diabolica 
tentacione 
motum ob 
nimie cupiditatis 
voraginem, 
terras, saltus, 
possessiones, 
fructus, redditus 
seu helimosinas 
dictarum 
ecclesiarum et 
ipsis ecclesis 
debitas et 
expectantes 
capere, tenere 
et usurpare et 
restituere nolli, 
excomunicationis 
sententia 
auctoritate nostra 
predicta sicut 
de iure innodati 
sunt ex nunc 
prout ex tunc 
tenore presentium 
per consequens 
innodamus in 
quorum omnium 
et singulorum 
fidem robur et 
testimonium 
premissorum 
presentes per 
notarium 
publicum et 
scribam nostrum 
infrascriptum 
fieri et expediri 
mandavimus 
nostrique sigillo 
iussimus et 
fecimus robore 
comuniri. Datas 
et actas in civitate 

Dat. anno 
Domini 1519 
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Sassarensi, 
Turritanensis 
diocesis, dato 
nobis super hoc 
et aliis nobis 
oportunis negocis 
territorio per 
reverendissimum 
in Xpo patrem 
et dominum 
dominum Ioannem 
Sanna, miseratione 
divina et apostolice 
sedis gratia 
archiepiscopum 
Turritanensem 
suumque 
reverendum 
vicarium Andrea 
de Loliardo 
canonicum 
Turritanensem, 
anno ab 
incarnatione 
Domini millesimo 
quingentesimo 
decimo nono, 
die vero mensis 
pontificatus 
sanctissimi in Xpo 
patris et domini 
nostri domini 
Leonis, divina 
providentia Pape 
decimi anno 
sexto. Luduvicus 
episcopus 
Civitatensis. 
Gribaldus 
publicus apostolica 
et imperiali 
<auctoritate> 
notarius qui 
presentes patentes 
indulgenciarum 
literas de mandato 
prefacti reverendi 
domini Civitatensis 
episcopi manu 
propria expedivit.

È lecito porsi il dubbio metodologico sul fatto se i condaghi tardi siano da pren-
dere in considerazione ai fini di una raccolta di dati storici o se tale possibilità 
debba essere accantonata. Al riguardo mi unisco a quanto scrive Giuseppe Me-
loni: «Nonostante ospitassero [i condaghi cinque-seicenteschi] elementi prove-
nienti da testimonianze leggendarie proponendoli accanto ad altri, storicamente 
riscontrabili, questi documenti mantenevano, comunque ‘l’alto valore di corro-
borare il vero’».161 È chiaro che l’interpretazione, il confronto dei dati e la critica 
testuale devono far emergere il “vero”. Dello stesso parere è Maninchedda che ci 
ricorda come il racconto leggendario fosse molto diffuso in Sardegna, ma il nu-
cleo dei testi sembra risalire al tardo medioevo. Certo, non è errato ritenere che 
questi testi siano stati prodotti (o rielaborati, unendo tradizioni orali e scritte) in 
ambiente monastico o comunque clericale «con chiari intenti propagandistici a 
favore di questa o quella chiesa. Legare un centro sacro ad un miracolo o all’at-
tività di un celebre santo, o comunque ad un evento straordinario, contribuiva 
ad accrescere presso il popolo il valore delle feste e dei riti che vi si celebravano, 
e quindi contribuiva anche alla robustezza economica del santuario».162 Ciono-
nostante «La scrittura poteva, anche se usata secondo le forme del racconto leg-
gendario […] mantenere l’alto valore di corroborare il vero; la perdita di valore 
giuridico dei condaghi fece progressivamente perdere prestigio alla tradizione 
scritta di questo genere di testi ed essa ci è rimasta attestata solo [ma io direi an-
che] dalla tradizione orale».163 Quello che faremo nei capitoli seguenti sarà una 
verifica puntuale dei possibili dati storici contenuti nel condaghe. Prima di fare 
ciò però è doveroso analizzare alcune problematiche legate al genere testuale.
La lettera inizia con un preambolo, una premessa teologico-mariologica nella